I N D I C A Ç Ã O

Assunto: Sugerindo ao Prefeito realizar a roçagem e limpeza do mato alto em terrenos

e áreas públicas do Jardim Europa.

Indico ao Exmo. Sr. Prefeito, nos termos do art. 152 do

Regimento Interno, para que estude a possibilidade de determinar, com a máxima

urgência, a roçagem, capina e limpeza geral do mato alto em terrenos e áreas públicas

localizados no Jardim Europa.

A presente sugestão é feita em atendimento a diversas

reclamações da comunidade local, que relata que o mato alto está causando sérios

transtornos e riscos à saúde e segurança dos moradores.

A situação do mato excessivo em terrenos, calçadas e áreas

públicas está facilitando a proliferação de animais peçonhentos, como escorpiões,

aranhas e cobras, o que representa um perigo iminente para as crianças e adultos que

residem no bairro.

A limpeza e a manutenção imediata dessas áreas são

imprescindíveis para:

• Garantir a saúde pública e evitar acidentes com animais peçonhentos.

• Restaurar a segurança e a dignidade dos moradores do Jardim Europa.

Diante do risco iminente, é fundamental que a Prefeitura

Municipal dê a devida atenção a esta área da cidade, promovendo a zeladoria necessária

para o bem-estar da população.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

ADHEMAR KEMP MARCONDES DE MOURA FILHO

Vereador – REPUBLICANOS

		2025-12-04T14:18:47-0300
	ADHEMAR KEMP MARCONDES DE MOURA FILHO:33378319828